
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΒΥΡΩΝΑ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

ΘΕΜΑ: «Εισήγηση προς τη Δημοτική Επιτροπή για τη διαγραφή των προσαυξήσεων από την 

οφειλή της κ. Θ. Κ. με ΚΟ οφειλέτη 103279». 

 

      Στον Βύρωνα σήμερα 07.10.2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 11.00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, δια 

ζώσης, η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Καταστήματος, 

ύστερα από την υπ΄αριθ.πρωτ. 28124/03.10.2025 πρόσκληση του Δημάρχου - Προέδρου της που 

δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 6 

του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87/7.6.2010), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 77 του ν. 4555/2018, την 

εγκύκλιο του ΥΠΕΣ αριθ. 303/02-04-2024 (ΑΔΑ:Ψ2ΞΝ46ΜΤΛ6-Χ03) και το άρθρο 8 του Ν. 5056/2023 

(Α΄163). 

 

         Ο Δήμαρχος-Πρόεδρος διαπίστωσε απαρτία δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) μελών παρόντα 

ήταν επτά (7) μέλη και ονομαστικά: 
 ΠΑΡΟΝΤΕΣ  ΑΠΟΝΤΕΣ  

(αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1 Σωτηρόπουλος  Αλέξιος   Δήμαρχος - Πρόεδρος 1 Καρακώστας Δημήτριος                   Μέλος 

2 Ντόβολος Γεώργιος                    Αντιπρόεδρος 2 Κατωπόδης Γρηγόρης                          » 

3 Γκανέτσου Μαρία                             Μέλος 3 Σφακιανάκη Αικατερίνη                      »  

4 Κλειάσιος Αθανάσιος                            » 4 Τριανταφύλλου Ελευθέριος                 » 

5 Οικονόμου Αθανάσιος                           »   

6 Πέτσας Βασίλειος                                  »   

7 Παπαντζίμας Στέφανος                          »   

 

Καθήκοντα Γραμματέα για την τήρηση των πρακτικών άσκησε η υπάλληλος Μαστρανδρέου Αργυρούλα 

κλάδου-ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού με βαθμό Α΄. 

========= 

Στην συνέχεια ο Δήμαρχος-Πρόεδρος εισηγούμενος το 9ο θέμα της Ημερήσιας Διάταξης έθεσε υπόψη 

των μελών της Επιτροπής την υπ΄αρ.πρωτ. 27731/06.10.2025 (ορθή επανάληψη) εισήγηση του Τμήματος 

Ταμειακής Υπηρεσίας της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, όπως κατωτέρω: 

 

Κυρίες / Κύριοι επίτροποι, 

 

Έχοντας υπόψη, 

1.Την παράγραφο 1 του άρθρου 174 του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», 

όπου ορίζονται οι ακόλουθες περιπτώσεις ολικής ή μερικής διαγραφής: 

α) Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους  αποποιήθηκαν την 

κληρονομιά. 

β) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε  κανένα 

αποτέλεσμα επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. 

γ) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι  προσπάθειες, που 

έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν  αποτέλεσμα, και 

δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων,  τελών, 

δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα ύλη ή το 

πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο είδος εσόδου και 

για το ίδιο πρόσωπο. 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το πρακτικό της  

 24ης/07.10.2025 

τακτικής συνεδρίασης, δια ζώσης  

της Δημοτικής Επιτροπής 

Α ρ ι θ μ ό ς  Α π ό φ α σ η ς : 3 6 2 / 2 0 2 5   

ΑΔΑ: 9ΨΓΔΩ9Ε-Δ4Φ



2.Την παράγραφο 2 του άρθρου 174 του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» 

σύμφωνα με την οποία, η διαγραφή των χρεών γίνεται κατόπιν απόφασης του δημοτικού συμβουλίου και 

3.Την παράγραφο 3 του άρθρου 174 του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» 

σύμφωνα με την οποία, στους Δήμους που έχουν δική τους ταμειακή υπηρεσία, το Δημοτικό Συμβούλιο 

με αιτιολογημένη απόφασή του, μπορεί να απαλλάσσει τους οφειλέτες από τις προσαυξήσεις 

εκπρόθεσμης καταβολής, εφόσον η εκπρόθεσμη καταβολή οφείλεται: 

α) στη μη επίδοση της ατομικής ειδοποίησης, 

β) σε οικονομική αδυναμία που προήλθε από γεγονότα ανωτέρας βίας, 

γ) σε υπαιτιότητα της υπηρεσίας. 

Η απόφαση του συμβουλίου εκδίδεται ύστερα από αίτηση του οφειλέτη. Στις περιπτώσεις α΄ και γ΄ 

απαιτείται και η γνώμη της ταμειακής υπηρεσίας. 

4.Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 74Α του Ν.3852/10, όπως προστέθηκε με το άρθρο 9 του 

Ν.5056/23 σύμφωνα με τις οποίες «2. Η Δημοτική Επιτροπή, πλέον των αρμοδιοτήτων της παρ. 1, 

αποφασίζει και για τα εξής: ……….. δ) τη διαγραφή χρεών και την απαλλαγή από προσαυξήσεις μέχρι 

του ποσού των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ, κατά το άρθρο 174 του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων [ν. 3463/2006 (Α’ 114)]». 

5.Την υπ΄αριθμό 7525/12-03-2025 αίτηση της οφειλέτριας θ. Κ. του Η. (Κ.Ο 103279) στην οποία αιτείται 

τη διαγραφή προσαυξήσεων από την οφειλή της, η οποία  αφορά στη σύνδεση αγωγού αποχετεύσεως 

ΠΟΕ για το ακίνητο στην οδό Αλατσάτων 58 ΤΚ 16232 Βύρωνας (βεβαιωτικός κατάλογος 30/14-11-

2016), διότι η οφειλέτρια ισχυρίζεται ότι ουδέποτε  έχει ενημερωθεί για την οφειλή της. 

Η Ταμειακή Υπηρεσία  απέστειλε συστημένα με ELTA Courrier  την υπ΄αριθμό πρωτ 2516/26-01-2025 

ατομική ειδοποίηση στην Διεύθυνση Αλατσάτων 58, Βύρωνας ΤΚ 16233 (εύρεση μέσω govHUB). Η 

οφειλέτρια προσκόμισε στην Ταμειακή Υπηρεσία εκκαθαριστικό και Ε1 των ετών 2016 και 2017 από τα 

οποία προκύπτει ότι η μόνιμή της κατοικία είναι στην Αλατσάτων 58 Βύρωνας ΤΚ 16233.  

Μετά από έρευνα της Ταμειακής Υπηρεσίας στα αρχεία που διατηρεί, διαπιστώθηκε ότι το 2017 

εστάλησαν μαζικές ειδοποιήσεις στις οποίες συμπεριλαμβάνεται η οφειλέτρια. Η διεύθυνση στην οποία 

απεστάλη η επιστολή το 2017 είναι Αλατσάτων 58 Βύρωνας, ΤΚ 16233 πλην όμως δεν ανευρέθει 

αποδεικτικό επίδοσης της εν λόγω επιστολής.  

Η Ταμειακή Υπηρεσία λαμβάνοντας υπόψιν τα ανωτέρω, 

 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  ΣΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

σχετικά με τη διαγραφή των προσαυξήσεων από την οφειλή της  κ. Θ. Κ.  του Η.  (ΚΟ 103279) υπό την 

προϋπόθεση της καταβολής της αρχικής οφειλής ύψους 251,83 ευρώ, ως εξής:  

================= 
 

Στη συνέχεια ο Δήμαρχος-Πρόεδρος κάλεσε την Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ μετά από διαλογική συζήτηση,  

και τις τοποθετήσεις των μελών της, όπως αυτές έχουν καταγραφεί στα τηρούμενα πρακτικά,  

 

     Λαμβάνοντας υπόψη:  

1. Την ανωτέρω εισήγηση της υπηρεσίας του δήμου.  

2. Το άρθρο 74Α του ν.3852/2010, «Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής», όπως προστέθηκε με το άρθρο 

9 του ν. 5056/2023.  

ΟΝΟΜΑΤΕ

-ΠΩΝΥΜΟ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΟΦΕΙΛΕΤΗ  

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ 

ΑΙΤΗΣΗΣ  

ΕΙΔΟΣ 

ΟΦΕΙΛΗΣ  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

ΣΕ ΕΥΡΩ 

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ 

ΣΕ ΕΥΡΩ ΕΩΣ ΚΑΙ 

3/6/2025 

Θ. Κ.  103279 7525/12-03-2025 ΣΥΝΔΕΣΗ 

ΑΓΩΓΟΥ 

ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩ

Ν ΣΥΝΔ 30/14-

11-2016 

251,83 189,31 

ΑΔΑ: 9ΨΓΔΩ9Ε-Δ4Φ



3. Την υπ΄αριθμ.πρωτ. 2516/26-01-2025 συστημένη ατομική ειδοποίηση της Ταμειακής Υπηρεσίας. 

4. Την υπ΄αριθμ.πρωτ. 7525/12-03-2025 αίτηση της οφειλέτριας θ. Κ. του Η. (Κ.Ο 103279). 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει τη διαγραφή των προσαυξήσεων από την οφειλή της  κ. Θ. Κ.  του Η.  (ΚΟ 103279) υπό την 

προϋπόθεση της καταβολής της αρχικής οφειλής ύψους 251,83 ευρώ, ως εξής : 

 

 

 

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό  362/2025 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΙΚΥΡΩΝΕΙ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ 

                  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΛΕΞΙΟΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ Ντόβολος Γεώργιος 

Γκανέτσου Μαρία 

Κλειάσιος Αθανάσιος 

Οικονόμου Αθανάσιος 

Παπαντζίμας Στέφανος 

Πέτσας Κωνσταντίνος 

                                                 ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

                                            Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                                               

                                             ΑΛΕΞΙΟΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΟΝΟΜΑΤΕ-

ΠΩΝΥΜΟ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΟΦΕΙΛΕΤΗ  

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ 

ΑΙΤΗΣΗΣ  

ΕΙΔΟΣ ΟΦΕΙΛΗΣ  ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

ΣΕ ΕΥΡΩ 

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ 

ΣΕ ΕΥΡΩ ΕΩΣ ΚΑΙ 

3/6/2025 

Θ. Κ.  103279 7525/12-03-

2025 

ΣΥΝΔΕΣΗ ΑΓΩΓΟΥ 

ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΝ 

ΣΥΝΔ 30/14-11-2016 

251,83 189,31 

ΑΔΑ: 9ΨΓΔΩ9Ε-Δ4Φ


		2025-10-09T13:36:10+0300
	Athens




